preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a 
sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo. 

2.3.1. No caso de Bonfim, considerando senso IBGE (2022/2023) possui uma população de 13.923 (Treze mil, 
novecentos e vinte e três) habitantes e, considerando tal contexto a norma trás em seu corpo a indicação de que a 
obrigatoriedade de realização da licitação sob a forma eletrônica a que se refere o § 2º do art. 17 da Lei Nº 14.133/2021 
ocorre apenas a contar de 01/04/2027, conforme previsto no “Art.

[...]

no critério do desempate, quando verificado ao final da disputa de preços, na forma do art. 60º, § 2a Lei Nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
2.12. Será concedida vistas de toda a documentação apresentada, de maneira individual, paracada um dos licitantes. 
2.13. O valor estimado global da licitação será de de R$ 742.945,28(Setecentos e quarenta e dois mil, 

novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

2.14.O MUNICÍPIO e o LICITANTE, quando do tratamento de dados pessoais, o fará de acordo com as bases legais 
previstas nas hipóteses da Lei Nº 13.709/2018 (LGPD). 

3.1. As despesas decorrentes da execução da obra a que se refere o presente Edital correrão por conta de recursos

[...]

12.361.1003.3009.0000 – Manutenção das Demais Despesas dos 30% FUNDEB. 

12.361.1000.2019.0000 – MDE 25%. 

Elemento de Despesa: 3.3 90.39.00 

Fonte de Recursos: FUNDEB 30% e MDE 25%. 

Tipo de Empenho: No valor global. 

3.2. Valor total estimado das despesas de: R$ 742.945,28(Setecentos e quarenta e dois mil, novecentos e quarenta 
e cinco reais e vinte e oito centavos). 

4.1. Participantes. Poderão participar do certame todos os interessados cujo ramo de atividade seja compatível 
com o objeto desta licitação e que preencherem as condições e requisitos estabelecidos neste Edital e na legislação